ДОГОВОР №________

об оказании платных дополнительных образовательных услуг

пгт Куйбышево                                                                                                     «____»_______2025

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Куйбышевская СОШ

имени Хрусталѐва Николая Титовича» поселения Куйбышево Бахчисарайского района

Республики Крым (МБОУ «Куйбышевская СОШ им. Хрусталѐва Н.Т.»), ,осуществляющее

образовательную деятельность на основании Свидетельства (ОГРН) рег. №1159102043341 от

29.01.2015 г. и лицензии № Л035-01251-91/00174895 от 13 марта 2017 г., выданной

Министерством образования, науки и молодежи Республики Крым на срок «бессрочно»,

именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Паша Сергея Николаевича,

действующего на основании Устава

(ФИО. и статус законного представителя, физического лица),

(именуемого в дальнейшем «Заказчик», действующего в интересах несовершеннолетнего),

и_________________________________________________________________________________
(ФИО обучающегося),

(именуемого в дальнейшем «Обучающийся), совместно именуемые «Стороны», в соответствии с

Гражданским кодексом Российской Федерации, Законами Российской Федерации «Об

образовании» и «О защите прав потребителей», а также Правилами оказания платных

образовательных услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской федерации

«Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг» от 15.08.2013г. №7061,

заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1 Исполнитель обязуется предоставить Обучающемуся дополнительные

образовательные услуги, согласованные Сторонами, а Заказчик обязуется оплатить эти

услуги, наименование и количество которых определено заявлением Заказчика.

1.2. Платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо образовательной

деятельности, финансовое обеспечение которой осуществляется за счет бюджетных

ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, местных

бюджетов.

1.3 Дополнительное образование включает в себя:

Консультации по темам предметов, не входящих в учебную программу.

Факультативы.

Кружки, курсы, нацеленные на всестороннее развитие обучающегося.

1.4. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент

подписания договора составляет один учебный год.

1.5. Освоение Обучающимися дополнительной образовательной программы не

сопровождается промежуточными и итоговой аттестациями.

1.6. Форма обучения очная. Занятия проводятся в соответствии с утвержденной

Исполнителем образовательной программой и расписанием занятий, за исключением

выходных, каникулярных, нерабочих и праздничных дней.

2. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать форму обучения.

2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в

соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом и локальными

нормативными актами Исполнителя.

2

2

2.1.3. Отказать Заказчику и Обучающемуся в заключении договора на новый срок обучения по

истечении действия настоящего договора, если Заказчик, Обучающийся в период его действия

допускали нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим

договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения

договора.

2.2. Заказчик вправе:

2.2.1. Требовать от Исполнителя предоставления информации: по вопросам, касающимся

организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1

настоящего договора, об успеваемости, поведении, отношении Обучающегося к учебе и его

способностях в отношении обучения по отдельным предметам учебного плана.

2.3 Обучающийся вправе:

2.3.1. Обращаться к Исполнителю по всем вопросам, связанным с оказанием образовательной

услуги по настоящему договору, получать полную и достоверную информацию об оценке своих

знаний, критериях этой оценки, пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для

обеспечения образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.

3. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ

3.1. Исполнитель обязан:

3.1.1. До заключения договора в период его действия предоставлять Заказчику достоверную

информацию о себе и об оказываемых платных образовательных услугах, обеспечивающую

возможность их правильного выбора.

3.1.2. Исполнитель обязан довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о

предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены

законодательством Российской Федерации.

3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1

настоящего договора. Дополнительные образовательные услуги оказываются в соответствии с

учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий,

разрабатываемыми Исполнителем.

3.1.4. Обеспечить для проведения занятий помещение, соответствующие санитарным и

гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и

правилам, предъявляемым к образовательному процессу.

3.1.5. Во время оказания дополнительных образовательных услуг проявлять уважение к личности

Обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия,

обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья,

эмоционального благополучия Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей.

3.1.6. Сохранить место за Обучающимся (в системе оказываемых образовательным

учреждением дополнительных образовательных услуг) в случае его болезни, лечения, карантина,

отпуска родителей, каникул и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.

3.1.7. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся образовательных

услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его

индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным

оказание данных услуг.

3.2. Заказчик обязан:

3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе 1

настоящего договора.

3.2.2. При поступлении Обучающегося в образовательное учреждение и в процессе его

обучения своевременно предоставлять все необходимые документы, предусмотренные Уставом

образовательного учреждения.

3.2.3. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места

жительства.

3

3

3.2.4. Извещать руководителя Исполнителя об уважительных причинах отсутствия

Обучающегося на занятиях.

3.2.5. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к

поведению Обучающегося или его отношению к получению дополнительных образовательных

услуг.

3.2.6. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу

Исполнителя.

3.2.7. Возмещать ущерб, умышленно причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя в

соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.2.8. Обеспечить Обучающегося за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего

исполнения Исполнителем обязательств по оказанию дополнительных образовательных услуг, в

количестве, соответствующем возрасту и потребностям Обучающегося.

3.2.9. В случае выявления заболевания Обучающегося (по заключению учреждений

здравоохранения либо медицинского персонала Исполнителя) освободить Обучающегося от

занятий и принять меры по его выздоровлению.

3.3. Обучающийся обязан:

3.3.1. Посещать занятия, указанные в учебном расписании.

3.3.2. Надлежащим образом выполнять задания по подготовке к занятиям, предлагаемые

педагогами образовательного учреждения.

3.3.3. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности,

проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя и

другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.

3.3.4. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

3.2.5. Соблюдать форму одежды, утвержденную Положением о школьной форме и внешнем виде

обучающихся МБОУ «Куйбышевская СОШ им. Хрусталѐва Н.Т.».

4. СТОИМОСТЬ УСЛУГ, СРОКИ И ПОРЯДОК ИХ ОПЛАТЫ

4.1. Заказчик в срок до 10 числа каждого месяца, вне зависимости от количества дней посещения

Обучающегося в текущий месяц, оплачивает услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора,

в сумме:  2000 (две тысячи_рублей, ежемесячно на срок действия договора).

4.2. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения договора не

допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции,

предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной

финансовый год и плановый период.

4.3. Перерасчет стоимости услуг производится в случаях:

- продолжительной болезни обучающегося при предоставлении медицинской справки с

указанием периода болезни;

- переноса занятия по решению Исполнителя;

В иных случаях перерасчет не производится.

4.4. В случае досрочного расторжения договора расчет стоимости оказанных услуг

осуществляется по фактическому присутствию обучающегося на основании учета посещаемости,

отраженном в электронном журнале.

4.5. Оплата производится в безналичном порядке через Банковские реквизиты:

ИНН 9104004711

КПП 910401001

ОГРН 1159102043341

ОКПО 00849706

л/с 20756Ю19580

р/с 03234643356040007500

БИК банка 013510002

кор./сч. – 40102810645370000035

КБК – 00000000000000000130

л/с № 20756Ю20560

4

4

 ОТДЕЛЕНИЕ РЕСПУБЛИКА КРЫМ БАНКА РОССИИ // УФК по Республике Крым

г. Симферополь

Назначение платежа: оплата за кружок «Готовлю домашние задания» за ребенке ФИО,

обучающийся класс

5. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

5.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по

соглашению Сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской

Федерации.

5.2. Обучающийся, достигший 14-летнего возраста, вправе в любое время расторгнуть

настоящий договор только с письменного согласия законного представителя при условии оплаты

Исполнителю фактически понесенных расходов и услуг, оказанных до момента отказа.

5.3. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. По инициативе одной из

Сторон договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим

законодательством Российской Федерации.

5.4. Помимо этого Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, если Заказчик

нарушил сроки оплаты услуг по настоящему договору.

5.5. Если Обучающийся своим поведением систематически нарушает права и законные интересы

других Обучающихся и работников Исполнителя, расписание занятий или препятствует

нормальному осуществлению образовательного процесса, Исполнитель вправе отказаться от

исполнения договора в том случае, если после первого предупреждения Обучающийся не

устранит указанные нарушения. Договор считается расторгнутым со дня письменного

уведомления Исполнителем Заказчика (Обучающегося) об отказе от исполнения договора.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ

6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Сторонами обязательств по

настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским

законодательством и законодательством о защите прав потребителей, на условиях,

установленных этим законодательством.

6.2. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе - оказание их в

неполном объеме, предусмотренном дополнительной образовательной программой, Заказчик

вправе по своему выбору потребовать:

- безвозмездного оказания образовательных услуг;

- соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;

- возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных платных

образовательных услуг своими силами или третьими лицами.

6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения

убытков, если в установленный договором срок недостатки платных образовательных услуг не

устранены Исполнителем;

6.4. Заказчик также вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен

существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные существенные

отступления от условий договора.

6.5. Если Исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и

(или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки

оказания платной образовательной услуги), либо, если во время оказания платных

образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, Заказчик

вправе по своему выбору:

- назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к

оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных

услуг;

- поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и

потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;

- потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;

5

5

- расторгнуть договор.

6.6. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с

нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг, а также

в связи с недостатками платных образовательных услуг.

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ДРУГИЕ УСЛОВИЯ

7.1. Настоящий Договор вступает в силу и становится обязательным для Сторон с момента его

подписания, применяется к отношениям Сторон, возникшим в период с  2025 г. по 2026 г.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на

официальном сайте Исполнителя в сети Интернет на дату заключения настоящего договора.

8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается

промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную

организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из

образовательной организации.

8.3. По окончании изучения соответствующей образовательной программы документ об ее

прохождении не выдается.

8.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон,

имеющих равную юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего договора могут

производиться только в письменной форме и подписываться представителями Сторон.

8.5. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к договору.

9. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН:
Исполнитель

Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Куйбышевская средняя

общеобразовательная школа имени

Хрусталѐва Николая Титовича»

города Бахчисарай Республики Крым

МБОУ «Куйбышевская СОШ

им. Хрусталѐва Н. Т.

298470 Республика Крым,

Бахчисарайский район,

пгт. Куйбышево, ул. Ленина, дом 50

ИНН/КПП 9104004711/910401001

ОГРН 1159102043341 / ОКПО 00849706

Лицевой счет № 20756Ю19580

р/с 03234643356040007500

БИК 013510002

Кор. Счет (единый казначейский счет)

40102810645370000035

ОТДЕЛЕНИЕ РЕСПУБЛИКА КРЫМ БАНКА

РОССИИ//УФК по Республике Крым

г. Симферополь

Директор____________________ С. Н. Паша

Заказчик

ФИО______________________________________

___________________________________________

___________________________________________

Паспорт серия _______№________________

Выдан

___________________________________________

___________________________________________

___________________________________________

___________________________________________

___________________________________________

«____»________________ года.

Код подразделения ____________

_____________                  ________________
   (подпись)                             (фамилия, инициалы)

6

6